- entità passate dal consolidamento proporzionale al
consolidamento integrale - (4.065) 29.094

- entità passate dal consolidamento proporzionale alla valutazione
in base al metodo del Patrimonio netto - (57) 44

- joint operation - 2.654 -

Totale rettifiche - (1.468) 29.138

di cui di pertinenza degli azionisti della Capogruppo (39) 1.980 268

di cui di pertinenza degli interessi di minoranza 39 (3.448) 28.870

Valori di Patrimonio netto e Conto economico a seguito
dell'introduzione dei nuovi principi

Patrimonio netto e risultato di Gruppo 559.540 168.924 699.427

Interessi di minoranza 28.800 (12.692) 221.995

Totale Patrimonio netto e Conto economico a seguito
dell'introduzione dei nuovi principi 588.340 156.232 921.422

Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

184

Prospetti contabili
Prospetti della Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata al 31 dicembre 2013

ATTIVITÀ
(Valori in euro/000)

Salini
Impregilo

pubblicato Riclassifiche
Salini Impregilo

riclassificato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito
dell’introduzione dei

nuovi principi Variazione

 (1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5) = (4) - (3)

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 519.021 - 519.021 460.160 (58.861)

Immobilizzazioni
immateriali 165.234 (473) 164.761 164.690 (71)

Partecipazioni 61.261 (1.022) 60.239 73.619 13.380

Attività finanziarie non
correnti 48.928 (19) 48.909 48.909 -

Altre attività non correnti 31.621 (30.391) 1.230 - (1.230)

Attività fiscali differite 121.190 (1) 121.189 121.246 57

Totale attività non
correnti 947.255 (31.906) 915.349 868.624 (46.725)

Attività correnti

Rimanenze 244.016 - 244.016 224.380 (19.636)

Lavori in corso su
ordinazione 1.282.410 471 1.282.881 1.157.014 (125.867)

Crediti commerciali 1.634.515 (227.056) 1.407.459 1.767.620 360.161

Derivati e altre attività
finanziarie correnti 232.529 81.400 313.929 304.529 (9.400)

Attività correnti per
imposte sul reddito 85.510 (1) 85.509 87.599 2.090

Altri crediti tributari 136.656 1 136.657 133.533 (3.124)

Altre attività correnti 381.814 67.587 449.401 441.877 (7.524)

Disponibilità liquide e
mezzi equivalenti 1.132.420 (1) 1.132.419 1.127.276 (5.143)

Totale attività correnti 5.129.870 (77.599) 5.052.271 5.243.828 191.557

Attività non correnti
destinate alla vendita 653.604 7.556 661.160 661.160 -

TOTALE ATTIVITÀ 6.730.729 (101.949) 6.628.780 6.773.612 144.832

Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

185

Prospetti contabili
Prospetti della Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata al 31 dicembre 2013

PATRIMONIO NETTO E
PASSIVITÀ
(Valori in euro/000)

Salini
Impregilo

pubblicato Riclassifiche
Salini Impregilo

riclassificato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito
dell’introduzione dei

nuovi principi Variazione

Patrimonio netto

Capitale e riserve 532.215 - 532.215 530.503 (1.712)

Risultato netto 166.944 - 166.944 168.924 1.980

Totale Patrimonio netto
di Gruppo 699.159 - 699.159 699.427 268

Interessi di minoranza 193.125 - 193.125 221.995 28.870

Totale Patrimonio netto 892.284 - 892.284 921.422 29.138

Passività non correnti

Indebitamento finanziario
non corrente 1.303.740 417 1.304.157 1.310.638 6.481

Trattamento di fine
rapporto e benfici ai
dipendenti 22.059 - 22.059 21.755 (304)

Passività fiscali differite 74.001 - 74.001 74.015 14

Fondi rischi 103.629 (76.525) 27.104 176.194 149.090

Altre passività non
correnti 7.354 (7.699) (345) - 345

Importi dovuti dai
committenti 634.666 (634.666) - - -

Totale passività non
correnti 2.145.449 (718.473) 1.426.976 1.582.602 155.626

Passività correnti

Indebitamento finanziario
corrente 441.846 612 442.458 424.996 (17.462)

Anticipi su lavori in corso
su ordinazione 1.249.417 634.667 1.884.084 1.733.988 (150.096)

Debiti verso fornitori 1.177.283 (5.174) 1.172.109 1.263.495 91.386

Passività correnti per
imposte sul reddito 79.029 - 79.029 77.232 (1.797)

Altri debiti tributari 85.069 (35.836) 49.233 49.493 260

Altre passività correnti 242.291 14.699 256.990 294.767 37.777

Totale passività correnti 3.274.935 608.968 3.883.903 3.843.971 (39.932)

Passività direttamente
associabili ad attività
non correnti

destinate alla vendita e
attività operative
cessate 418.061 7.556 425.617 425.617 -

TOTALE PATRIMONIO
NETTO E PASSIVITÀ 6.730.729 (101.949) 6.628.780 6.773.612 144.832

Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

186

Prospetti contabili
Conto economico per l’esercizio 2013

(Valori in euro/000)

Salini
Impregilo

pubblicato Riclassifiche
Riclassifiche

IFRS 5
Salini Impregilo

riclassificato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito
dell’introduzione dei

nuovi principi Variazione

(1) (2) (3) (4) = (1)+(2)+(3) (5) (6) = (5) - (4)

Ricavi

Ricavi operativi 3.333.820 219 (45.381) 3.288.658 3.173.291 (115.367)

Altri ricavi 91.841 (4.321) 2.157 89.677 89.086 (591)

Totale ricavi 3.425.661 (4.102) (43.224) 3.378.335 3.262.377 (115.958)

Costi

Costi per acquisti (615.067) - 21.733 (593.334) (514.785) 78.549

Subappalti (1.034.471) (1) (14.390) (1.048.862) (929.079) 119.783

Costi per servizi (936.871) 17.558 25.497 (893.816) (1.072.425) (178.609)

Costi del personale (459.443) - 17.324 (442.119) (383.163) 58.956

Altri costi operativi (63.313) (15.056) 431 (77.938) (62.770) 15.168

Accantonamenti e
svalutazioni (16.330) (1.641) (7.229) (25.200) (25.232) (32)

Ammortamenti (152.514) (1) (24) (152.539) (134.236) 18.303

Totale costi (3.278.009) 859 43.342 (3.233.808) (3.121.690) 112.118

Risultato operativo 147.652 (3.243) 118 144.527 140.687 (3.840)

Gestione finanziaria e
delle partecipazioni

Proventi finanziari 42.268 (7.532) (2.501) 32.235 30.194 (2.041)

Oneri finanziari (128.942) (1.558) (1.527) (132.027) (115.173) 16.854

Utili (perdite) su cambi 24.360 12.302 (800) 35.862 27.013 (8.849)

Gestione finanziaria (62.314) 3.212 (4.828) (63.930) (57.966) 5.964

Gestione delle
partecipazioni 203.736 32 (2.070) 201.698 195.135 (6.563)

Totale gestione
finanziaria e delle
partecipazioni 141.422 3.244 (6.898) 137.768 137.169 (599)

Risultato prima delle
imposte 289.074 1 (6.780) 282.295 277.856 (4.439)

Imposte (43.234) (1) 20.780 (22.455) (19.484) 2.971

Risultato delle attività
continuative 245.840 - 14.000 259.840 258.372 (1.468)

Risultato netto derivante
dalle attività operative
cessate (88.140) - (14.000) (102.140) (102.140) -

Risultato netto 157.700 - - 157.700 156.232 (1.468)

Risultato netto
attribuibile a:

Soci della controllante 166.944 - - 166.944 168.924 1.980

Interessenze di
pertinenza di terzi (9.244) - - (9.244) (12.692) (3.448)

Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

187

Prospetti contabili
Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2013

(Valori in euro/000)

Salini
Impregilo

pubblicato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito
dell’introduzione dei

nuovi principi Variazione

Disponibilità liquide a inizio esercizio 321.812 321.812 -

Liquidità generata (assorbita) dalla gestione operativa (92.619) (301.992) 209.373

Liquidità generata (assorbita) da attività di investimento 46.090 (125.686) 171.776

Liquidità generata (assorbita) da attività di finanziamento 724.547 930.797 (206.250)

Flusso monetario netto dell'esercizio da attività operative cessate - 169.751 (169.751)

Effetto variazione dei tassi di cambio sulle disponibilità nette - 5.970 (5.970)

Aumento (diminuzione) della liquidità 678.018 678.840 (822)

Disponibilità liquide a fine esercizio 999.830 1.000.652 (822)

Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2014

188

Situazione Libia

Salini Impregilo S.p.A. è presente sul territorio
libico con una stabile organizzazione e una società
controllata, Impregilo Lidco Libya General Contracting
Company (Impregilo Lidco), che opera in Libia dal
2009 e della quale Salini Impregilo detiene una quota
del 60% mentre il residuo 40% è posseduto da un
partner locale.

Le commesse in carico alla stabile organizzazione
sono descritte nei paragrafi “Libia – Aeroporto di
Koufra” e “Libia – Altre Commesse” della Relazione